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Przedmiot wynalazku niniejszego stano¬
wi międzylampowy transformator dla czę¬
stotliwości słuchowych, zapewniający rów¬
nomierne wzmacnianie w szerokich grani¬
cach częstotliwości.

Dla osiągnięcia równomiernego wzmac¬
niania trzeba, żeby opór pozorny uzwoje¬
nia pierwotnego dla wszelkich częstotliwo¬
ści zawartych w danym zakresie był
znaczny w porównaniu z oporem lampy;
celem osiągnięcia jednak równocześnie dość
znacznej przekładni niezbędnem jest, aby
uzwojenie wtórne posiadało wysoki opór
pozorny. Jeżeli więc wobec powyższego
pominiemy rozproszenie magnetyczne trans¬
formatora, to problemat zaprojektowania
transformatora zapewniaj ącego pożądane

wyniki sprowadza się do skonstruowania
transformatora o uzwojeniu wtórnem, po¬
siadaj ącem najwyższy możliwy opór po¬
zorny przy wszelkich częstotliwościach, i
nadania następnie pierwotnemu uzwojeniu
tylu zwojów, aby uczynić opór pozorny te¬
go uzwojenia wielkim w porównaniu z o-
porem wewnętrznym lampy, z którą trans¬
formator współpracuje.

Koniecznie należy jednak wziąć rów¬
nież pod uwagę skutki rozproszenia magne¬
tycznego, ponieważ nadmierne rozprosze¬
nie powoduje nienormalne wzmacnianie
częstotliwości wyższych. Wykryto, że w
transformatorze o danej (co się tyczy
przestrzeni uzwojenia) konstrukcji, im
większy jest opór indukcyjny uzwojenia



S| wtórnego, tem większa jest i ta nienormal¬
ność; aby przeto otrzymać wzmacnianie

; v stałe, należy uczynić opór indukcyjny roz¬
proszenia mbżliwile jak najmniejszym.

Opór indukcyjny rozpraszania uzwoje¬
nia wtórnego można uważać dla celu ni¬
niejszego za opór indukcyjny uzwojenia
wtórnego w chwili, gdy obwód pierwotny
jeisit zwarty. Chcąic wiięc wobec powyższego
osiągnąć wzmacnianie stałe, powinniśmy
uczynić opór indukcyjny obwodu wtórnego
możliwie jak największym w chwili gdy ob¬
wód uzwojenia pierwotnego jest otwarty,
a możliilwife jia,k majimmlłejisizym, igdy jest on
zwarty.

Przedmiot przeto wynalazku niniejsze¬
go stanowi międzylampowy transformator
dla małych częstotliwości, w którym uzwo¬
jenie wtórne posiada opór indukcyjny
większy od 200 henrów, w chwili, gdy ob¬
wód pierwotny jest otwarty, a mniejszy od
6 henrów, gdy zostanie on zwarty.

Zazwyczaj dzielimy uzwojenie pier¬
wotne lub wtórne albo oba jednocześnie
na pewną ilość sekcyj oddzielonych od sie¬
bie przez całkowite uzwojenia 'drugie, lub
jego część, ponieważ zapomocą takiego
przemieszania zwojów pierwotnych i wtór¬
nych można bardzo obniżyć rozproszenie
magnetyczne.

Ponieważ opór indukcyjny uzwojenia
na żelaznym rdzeniu zmienia się wraz z
amplitudą przebiegającego przez nie prądu
zmiennegp, należy więc tak zaprojektować
transformator, aby otrzymać potrzebny o-
pór pozorny przy możliwie małych warto¬
ściach malksymiailinej iindukcji. iPoiniewiaż. jed¬
nak stosunek strumienia do przekroju że¬
laza jest w tych warunkach mniejszy, nale¬
ży przeto zwrócić baczniejszą uwagę na
rozproszenie magnetyczne. Indukcyjność
mierzymy więc metodą mostku o prądzie
zmiennym przy gęstościach strumienia
mniejszych od 50 linij na cm2, a wzmianko¬
wane granice indukcyjności pojmujemy ja¬
ko odpowiadające temu sposobowi pomia¬

rów. Ponieważ dalej do pomiarów wchodzi
pojemność uzwojenia wtórnego, więc nale¬
ży je wykonywać przy częstotliwości tak
małej, aby wpływ pojemności można było
pominąć.

Znaleziono, że przy indukcyjności 200
henrów i niżej można wykonać zadawala¬
jące pomiary przy częstotliwości równej
256 okresom. Wobec tego nowe transfor¬
matory tak są budowane, aby przy takiej
częstotliwości oporność pozorna przy ob¬
wodzie otwartym uzwojenia pierwotnego
była większa niż odpowiadająca indukcyj-
ności 200 henrów, a opór pozorny przy ob¬
wodzie pierwotnym krótko zwartym mniej¬
szy niż odpowiadający indukcy jności 6
henrów, czyli, innemi słowy, aby mieć w
tych warunkach skuteczną indukcyjność
odpowiednio 200 i 6 henrów.

Rozumie się, że w pomiarach powyż¬
szych nasycenie rdzenia żelaznego trans¬
formatora jest zaJsałdtnibzo tó siamo, co i w
warunkach pracy, a dokładnie to samo dla
dwu pomiarów z uzwojeniem pierwotnem
otwartem.

Wiadomo, że pojemność uzwojeń trans¬
formatora obniża jego oporność pozorną
dla wysokich częstotliwości, a wskutek te¬
go zmniejsza wzmocnienie przy takich czę¬
stotliwościach. W celu przeciwdziałania
tym wpływom, które potęgują się w trans¬
formatorach współczesnych wskutek prze¬
nikania się uzwojeń, pomiędzy sekcjami
czynimy pewne odstępy. Stosujemy na-
przykład oddzielacze z minimalnej ilości
materjału niezbędne do mechanicznego
sztywnego połączenia poszczególnych sek¬
cyj, t. j., aby większa część odstępu wy¬
pełniona była powietrzem.

Okazujie! się;, żte roizdlziełende sekcyj war¬
stwą 0,01 cala wywołuje widoczne zmniej¬
szenie się czynnej pojemności, lecz jeżeli¬
by był użyty dielektryk o wyższej stałej
dielektrycznej, to potrzebaby proporcjonal¬
nie powiększyć odstępy w celu wytworze¬
nia tego samego skutku.
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Wynalazek niniejszy unaocznia załączo¬
ny rysunek, na którym fig. 1 wyobraża
przekrój pibmiowty trainisfolrmaitorai, ai fig. 2
i 3 — szczegóły rozporek wytwialrzaijąicycih
odlst^py.

Na fig. 1 litera A oznacza zamknięty
rdzeń żelazny, B — sekcje uzwojenia pier¬
wotnego, C — sekcje uzwojenia wtórnego,
a Z) — części wytwarzające odstępy umie¬
szczone pomiędzy sekcjami uzwojeń pier¬
wotnego- i wtórnego. Rozporki D są wy¬
konane z pasemek cienkiej tektury o sze¬
rokości odpowiadającej żądanym odstę¬
pom, w taki sposób, aby zapewniały nale¬
żytą sztywność. Poszczególne sekcje roz¬
dziela wówczas głównie powietrze, gdyż
materjał użyty jest w ilości tak małej, aby
tylko mógł nadać budowie potrzebną
sztywność.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Transformator międzylampowy dla
częstotliwości słuchowych, znamienny tern,
że uzwojenie wtórne posiada indukcyjność

większą od 200 henrów, gdy obwód pier¬
wotny jest otwarty , a mniejszą od 6 hen¬
rów, gdy obwód' pierwotny jest krótko
zwarty.

2. Transformator międzylampowy dla
częstotliwości słuchowych według zastrz.
1, znamienny tern, że uzwojenia pierwotne
i wtórne podzielone są na sekcje, przyczem
poszczególne sekcje obu uzwojeń rozmie¬
szczone są naprzemian i w pewnych od sie¬
bie odstępach.

3. Transformator międzylampowy dla
częstotliwości słuchowych według zastrz.
1, znamienny tern, że uzwojenia pierwotne
i wtórne są podzielone na sekcje, przyczem
uzwojenie wtórne posiada indukcyjność
większą o<J 200 henrów, gdy obwód pierwot¬
ny jest otwarty, a mniejszą od 6 henrów,
gdy jest on krótko zwarty.
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